
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 24 DEL 17-04-2020
N. Reg.Gen. 162 del 17-04-2020

OGGETTO: Interventi per l'assistenza alle famiglie in situazione di
fragilità e necessità economica derivante dalla emergenza
epidemiologica COVID-19, attraverso l'erogazione di "buoni spesa"
destinati all'acquisto di alimenti e beni di prima necessità. IMPEGNO DI
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 2 - AMMINISTRATIVA

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2020;

VISTA  la Deliberazione della G. C. n. 33 del 06/04/2020;

RICHIAMATI:
l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020
“Interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”
che assegna al Comune di Borbona la somma di Euro 4.275,84;
l’art. 1  comma 6, della predetta ordinanza, in base al quale “l’Ufficio dei servizi
sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo
tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le
necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di
sostegno pubblico”;

RICHIAMATA la D.G.R. Lazio n. 138 del 31.03.2020 che assegna al Comune di Borbona
la somma di Euro 2.385,75;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


RICHIAMATA  la Deliberazione Consiglio Direttivo BIM n. 3 del 01.04.2020 che riconosce
un contributo di Euro 1.000,00 ai Comuni che fanno parte del Consorzio, al fine di
utilizzarlo nelle spese necessarie per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19;

CONSIDERATO che occorre destinare il complessivo importo di €. 7.661,59 per
l’acquisizione di buoni spesa per generi alimentari, farmaci e/o prodotti di prima necessità
da destinare ai richiedenti specifico sostegno economico, per le conseguenze derivanti
dalla grave emergenza sanitaria ed economica prodotta dal Covid-19;

ATTESO che i buoni spesa che verranno consegnati ai cittadini richiedenti, dovranno
essere utilizzati soltanto presso gli esercizi commerciali presenti nel territorio comunale
che hanno aderito all’iniziativa, di seguito in elenco:

Macelleria di Tocchio Paolo – via del Mulino n. 12/A;1)
Supermercato  di Teofili Enrica – via Colle Storno n. 13/A;2)
Farmacia di Giorgi Emanuela – piazza Martiri 4 Aprile n. 1;3)
Alimentari di Testa Luigi Enea – via Luigi Troiani n. 50;4)

PRESO ATTO che il singolo buono ha un valore di spesa di Euro 10,00;
RAVVISATA la necessità di dover provvedere all’impegno di spesa trattandosi di spesa
urgente e non differibile;

DETERMINA

Le premesse che precedono, formano parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

Di recepire quanto previsto nell’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo Dipartimento

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri che assegna al Comune di

Borbona la somma di €. 4.275,84, nella DGR Lazio n. 138 del 31.03.2020 che assegna

al Comune di Borbona €. 2.385,75 e nella Deliberazione Consiglio Direttivo BIM per la

somma di €. 1.000,00 per un importo complessivo di EURO 7.661,59;

Di destinare l’importo complessivo di €. 7.661,59 per l’acquisizione di buoni spesa per

generi alimentari, farmaci e/o prodotti di prima necessità per i richiedenti specifico

sostegno economico per le conseguenze derivanti dalla grave emergenza sanitaria ed

economica prodotta dal Covid-19;

Di dare atto che i buoni spesa che verranno consegnati ai cittadini richiedenti, dovranno

essere utilizzati soltanto presso gli esercizi commerciali presenti nel territorio comunale

che hanno aderito all’iniziativa, appresso indicati:

Macelleria di Tocchio Paolo – via del Mulino n. 12/A;1)
Supermercato  di Teofili Enrica – via Colle Storno n. 13/A;2)
Farmacia di Giorgi Emanuela – piazza Martiri 4 Aprile n. 1;3)
Alimentari di Testa Luigi Enea – via Luigi Troiani n. 50;4)

Di dare atto che si provvederà al rimborso delle spese contabilmente documentate

dagli esercenti sopra elencati, previa richiesta da parte degli stessi e previa produzione

all’Ente dei buoni spesa ritirati e dei relativi scontrini emessi;



Di impegnare la spesa complessiva di €. 7.661,59 come segue:

€. 4.275,84 sul cap. 1010.1;-

€. 2.385,75 sul cap. 1010.2;-

€. 1.000,00 sul cap. 1010.3-

del redigendo bilancio di previsione  2020/2022, esercizio finanziario 2020;

Di provvedere alle liquidazioni con successivi atti;

Di dare atto che la presente determinazione:

-    E’ esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;
Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-

Va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore Amministrativo.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Maria Antonietta Di Gaspare

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Impegno N.   130 del 20-05-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.05-1.03.01.02.011  Generi alimentari

Capitolo       1010 / Articolo     1
Assegnazione contributo per solidarietà alimentare da emergenza Covid 19  OCDPC n. 658/2020= CAP E 150/1

Causale Interventi per lassistenza alle famiglie in situazione di fragilita e necessita economica derivante dalla
emergenza epidemiologica COVID-19, attraverso lerogazione di "buoni spesa" destinati allacquisto di alimenti e
beni di prima necessita. IMPEG

Importo 2020 Euro 4.275,84

Impegno N.   131 del 20-05-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.05-1.03.01.02.011  Generi alimentari

Capitolo       1010 / Articolo     2
Assegnazione contributo famiglie in situazione di indigenza economica Covid-19  DRL n. 138/2020 = CAP E 150-2

Causale Interventi per lassistenza alle famiglie in situazione di fragilita e necessita economica derivante dalla
emergenza epidemiologica COVID-19, attraverso lerogazione di "buoni spesa" destinati allacquisto di alimenti e
beni di prima necessita. IMPEG

Importo 2020 Euro 2.385,75

Impegno N.   132 del 20-05-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.05-1.03.01.02.011  Generi alimentari

Capitolo       1010 / Articolo     3
Assegnazione contributo per stato di bisogno o necessità Covid-19  Consorzio Bim Nera Velino= CAP E 150-3

Causale Interventi per lassistenza alle famiglie in situazione di fragilita e necessita economica derivante dalla
emergenza epidemiologica COVID-19, attraverso lerogazione di "buoni spesa" destinati allacquisto di alimenti e
beni di prima necessita. IMPEG

Importo 2020 Euro 1.000,00

Addì, 20-05-2020 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 01-06-
2020 R.A. n. 330.



Borbona, 01-06-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


